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Lukijalle

Tämän kirjan alkusanat lausuttiin Seinäjoen kaupunginkirjas-
tossa kesällä 2023 Toivo ja turvallisuus -paneelikeskustelussa. 
Keskustelun vetäjä Heli Karhumäki sai syntymään keskuste-
lijoiden Paula Risikon, Mikko Hautalan, Jussi Niinistön ja al-
lekirjoittaneen ja yleisön välille vahvan vuorovaikutuksen, niin 
että allekirjoittaneelle jäi kiinnostus pohtia seminaarin aihetta 
eli tulevaisuuden toivoa, luottamusta ja psyykkistä hyvinvointia 
tai sen särkymistä laajemmin psykologisen tiedon näkökulmasta.

Yhteiskunnan kehitystä, yksilön mahdollisuuksia, talou-
dellista, koulutuksellista ja terveyden tasa-arvoa tarkastelevien 
tilastojen valossa elämme historian parasta aikaa. Se ei kuiten-
kaan näy psyykkisessä hyvinvoinnissa, vaan erityisesti nuorten 
mielenterveyden ongelmat ovat lisääntyneet ennen näkemättö-
mällä tavalla. Eräässä psykiatrian kongressissa kysyttiin, ovatko 
masennus, ahdistus, sosiaaliset pelot ja työuupumus häiriöiden 
sijasta jo uusi normi.

Yhteiskunnan positiivinen kehitys toi mukanaan uuden 
ihmiskäsityksen, individualismin. Kulttuuri muuttui nopeasti; 
yksilöllisyys tuli muutamassa kymmenessä vuodessa yhteis-
kunnan läpileikkaavaksi arvoksi.

Yksilöllisyyden nousu ei kuitenkaan pysähtynyt yksilön 
vapauteen, mahdollisuuksiin ja oikeuksiin, vaan jatkoi kehi-
tystään. Käytösmalleja, joita aiemmin olisi pidetty narsismin 
häiriöinä, alettiin pitää hyväksyttävinä. Kulttuuri ryhtyi vahvis-
tamaan ja tukemaan sellaista asennoitumista elämään, itseen ja 
muihin ihmisiin, joka ei lisää vaikeuksien kestämistä vaan pal-
kitsee lapsen primaariksi narsismiksi kutsutun kehitysvaiheen 
tarpeita. Ihmisten psyykkinen pahoinvointi alkoi kasvaa.
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Samaan aikaan tuli sosiaalinen media, joka entisestään vah-
visti kulttuurin yksilöllisyyttä. Se muutti sosiaalisen vuorovai-
kutuksen huonosti sopivaksi ihmisen psyykelle ja sopimatto-
maksi ihmisen aivoille. Sosiaalisesta mediasta tuli yhteisölli-
syyden vahvistajan sijasta riski mielenterveydelle ja sosiaalisille 
taidoille. Yksilöllisyys toi mukanaan taloudellisen menestyksen, 
tasa-arvon, ihmisen mahdollisuudet ja oikeudet. Kun yksilölli-
syys muuttui itsekkyydeksi, tulivat masennus, ahdistus, työuu-
pumus ja sosiaaliset pelot. Näiden asioiden yhteyksiä pyritään 
tässä kirjassa pohtimaan.

Vaikka kirja pohjaa tutkimustietoon, kirjoittaja on lukijays-
tävällisyyden nimissä valinnut yleistajuisen esitystavan tieteel-
lisen sijasta, niin että tekstiin ei ole liitetty lähdeviitteitä. Läh-
deviitteitä ei voi sattumanvaraisesti merkitä muutamiin kohtiin. 
Niiden johdonmukainen merkitseminen puolestaan tarkoittaisi 
useita kymmeniä viitteitä jokaiseen kirjan lukuun ja tekisi kirjan 
raskaslukuiseksi. Lähdeluettelo olisi itse kirjaa pitempi.

Toinen peruste on dokumentoinnin mahdottomuus. Tutki-
jan oletetaan usein olevan kävelevä tutkimuskirjasto, niin että 
kokonaiskuvan sijaan hänellä ajatellaan olevan päässään tuhan-
sien tutkimusten Excel-taulukko, josta hän aina ottaa yhden tai 
muutaman tutkimuksen väitteensä tueksi. Kyse on kuitenkin 
tutkimustiedon pohjalta syntyneestä ymmärryksestä, jota ei ole 
enää mahdollista palauttaa tiedon yksittäisiin palasiin. Kun tut-
kija sanoo tutkimuksen osoittavan, se ei tarkoita yhtä tai muu-
tamaa tutkimusta, vaan usein monien satojen tutkimustulosten 
konsensusta. Lisäksi nykyajan hakumenetelmillä lukijan on 
helppo myös itse hakea tarkempaa tietoa mistä tahansa tutki-
musalueesta, vaikka nimenomaiset lähdeviitteet olisi lukemisen 
joustavuuden takia ohitettu.

Kiitän Heli Karhumäkeä alkukiinnostuksen herättämisestä 
tämän kirjan aiheeseen.

Kiitän valt. yo. Lauri Mentulaa, joka kirjoitti tätä kirja 
varten yksityiskohtaisen, yliopiston seminaarityön mittaisen 
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kuvauksen individualismin kehityksestä ihmisen kirjoitetun 
historian aikana. Kokonaan en voinut tätä kuvausta käyttää, 
vaan jouduin sitä lyhentämään, mutta kyseinen luku (V, 18. 
»Yksilöllisen ihmiskuvan synty») on viimeistä alalukua lukuun 
ottamatta Laurin tekstiä.

Kiitän Vuokko Hosiaa kielenhuollosta ja erinomaisesta kär-
sivällisyydestä muistuttaa yhä uudelleen suomen kielen pilkku-
säännöistä, jotka olivat kirjoittajalta täydelleen hukassa vuosien 
englanninkielisen kirjoittamisen jälkeen.

Espoossa 16.6.2025
Liisa Keltikangas-Järvinen



I Maailman 
onnellisin kansa
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1. Onnelliset suomalaiset

Kansainvälinen The World Happiness Report nimesi Suomen 
vuonna 2025 jo kahdeksatta kertaa peräkkäin maailman onnel-
lisimmaksi maaksi. Nimestään huolimatta raportti ei kuiten-
kaan mittaa onnellisuutta, vaan yhteiskunnan vakautta, tasa-ar-
voisia mahdollisuuksia, ihmisten luottamusta instituutioihin ja 
virkamiehiin, siis henkilökohtaisen onnentunteen sijasta olo-
suhteiden antamaa mahdollisuutta onnelliseen elämään ja ih-
misten tyytyväisyyttä yhteiskuntaan. Kuuluminen maailman 
kärkeen on luonnollisesti ylpeyden aihe.

1960-luvun alussa tehtiin myös kansainvälinen »onnellisuus-
tutkimus». Psykologiaan oli tullut uusi menetelmä, ns. Osgoo-
din mittari. Siinä joukko vastakkaisia tunteita, arvoja tai asen-
teita, kuten iloinen–surullinen, tyytyväinen–tyytymätön, ystä-
vällinen–töykeä, asetetaan janan ääripäihin ja ääripäiden väliin 
5-luokkainen asteikko, jolle vastaaja sijoittaa itsensä.

Tällä menetelmällä verrattiin viittä eurooppalaista maata, 
Italiaa, Espanjaa, Ranskaa, Tanskaa ja Suomea, toisiinsa. Suomi 
poikkesi muista maista tunneilmaisuissa. Suomalaiset olivat 
alakuloisin, pessimistisin, kateellisin ja vihamielisin tutkituista 
viidestä kansasta.

Jos ei ensin mainittu onnellisuusraportti mitannutkaan 
nimenomaan onnellisuutta, ei 1960-luvun tutkimuskaan kerro 
paljon siitä, miten kateellisia tai pessimistisiä suomalaiset ovat. 
Se kertoo siitä, miten kulttuuri on ohjeistanut ihmiset puhu-
maan tunteistaan, mitä tunteita saa olla ja miten tunteet tulee 
sanoittaa. Perinteisessä suomalaisuudessa tietty määrä pessimis-
miä on edustanut tervettä järkeä, realismia ja kykyä ennakoida 
vaaroja. Vihamielisyyskään ei välttämättä tarkoittanut vihaa 
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vaan varovaista epäluuloa. Kateus on universaali tunne. Tuskin 
suomalaisilla on sitä sen enempää kuin muilla kansoilla.

Vaikka tutkimukset eivät lopulta olisikaan mitanneet juuri 
sitä, mitä niiden sanottiin mitanneen, on ero näiden kahden 
tuloksen välillä ilmeinen. Näyttäisi siltä, että 1960-luvulta on 
menty huimaa vauhtia parempaan.

Yhteiskunnallisen muutoksen suunta ei tilastojen valossa 
kuitenkaan ole välttämättä ollut onnettomasta onnelliseen, tyy-
tymättömästä tyytyväiseen eikä epäluottamuksesta luottamuk-
seen. Sen sijaan muutoksen voisi, vähän tarkoituksellisesti kär-
jistäen, tiivistää myös kahdeksi samanaikaiseksi mutta vastak-
kaisiin suuntiin kulkevaksi kehityslinjaksi, paradoksien listaksi.
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2. Kehityksen ristiriidat

Mielenterveys
Koskaan ennen ei ole ollut niin paljon puhetta mielen hyvin-
voinnista eikä saatavilla niin paljon mielenterveyspalveluja kuin 
nykyään, ja kuitenkin mielenterveyden ongelmat ovat ajankohtai-
sempia kuin koskaan ennen.

Koskaan aiemmin ei ole ollut tarjolla nykyistä määrää tutki-
mustietoa siitä, mitä tarvitaan psyykkiseen hyvinvointiin ja mitä 
lapsi tarvitsee hyvään psyykkiseen kehitykseen ja aikuinen mie-
lenterveyden ylläpitämiseen. Mielenterveyden ongelmien ym-
märtäminen on lisääntynyt. Samoin on lisääntynyt avoin puhe 
ja hävinnyt tai ainakin vähentynyt mielenterveyden ongelmiin 
liittynyt stigma. Myös mielenterveyspalvelujen saatavuus on li-
sääntynyt.

Samaan aikaan ovat mielenterveyden häiriöt lisääntyneet. 
Suomessa joka kymmenes syö masennuslääkkeitä, ja Kelan 
tukemassa pitkässä terapiassa käyvien määrä on kolminkertais-
tunut kahdenkymmenen vuoden takaisesta. Mielenterveyden 
ongelmat ovat pitkien sairauslomien yleisin syy. Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen THL:n tilastojen mukaan alle 35-vuotiai-
den kaikista korvatuista sairauspoissaoloista yli 60 prosenttia 
johtuu mielenterveyden ongelmista.

Nuorten psyykkinen pahoinvointi on noussut uusiin luke-
miin. Siitä kertovat sekä tilastot että kokemuspohjaisesti opet-
tajat ja muut nuorten kanssa työskentelevät. Esitetään jopa, että 
vain 30 prosenttia nuorista ei ole koskaan kokenut edes ajoit-
taista mielen hyvinvointia haittaavaa masennusta. 40 prosenttia 



21I Maailman onnellisin kansa

nuorista kärsii ahdistuksesta ja 30 prosenttia toimintaa hait-
taavasta paniikkihäiriöstä. Luvut vähän vaihtelevat käytetyn 
lähteen mukaan, mutta lopputulemaksi jää, että nuoret, jotka 
eivät ole koskaan kokeneet mitään mielenterveyden ongelmia, 
alkavat olla vähemmistö.

Asiasta puhutaan toistaiseksi vain terveydenhuollon ongel-
mana, vaikkakin huolestuttavana ja kustannuksiltaan korkeana. 
Vielä ei ole havahduttu pohtimaan, mitä näinkin merkittävä 
psyykkisestä pahoinvoinnista johtuva työkyvyn aleneminen 
tarkoittaa laajemmin yhteiskunnan toimivuudelle. Kyse ei ole 
vain yksilön ongelmasta, joka hoituu psykoterapialla. Erityi-
sesti opiskelijoiden korkeat luvut ovat havahduttavia tilanteessa, 
jossa ikäluokkien pieneneminen jo sinänsä uhkaa talouden tasa-
painoa.

Työuupumus
Koskaan ennen ei ole ollut näin paljon puhetta työhyvinvoinnis-
ta, eikä koskaan ennen ole kerrottu näin laajasta työuupumuksesta.

Koskaan aiemmin ei ole kiinnitetty samassa määrin huomiota 
työhyvinvointiin ja työviihtyvyyteen kuin nykyään eikä käytet-
tävissä ole ollut näin paljon tutkimustietoa ja saatavilla koulu-
tusta ihmisläheisestä johtamisesta. Kun tutkija hakee tietoa, jo 
hakusana »johtajuus» löytää kansainvälisistä tietokannoista vii-
meisten kymmenen vuoden ajalta aiheesta yli 7 000 tutkimusta. 
Tiedosta ei siis ole pulaa. Suomalaista työterveyshuoltoa pide-
tään maailmalla esimerkillisenä.

Työuupumus on kuitenkin lisääntynyt. Uupumus ei ole 
yhteydessä työvuosien määrään. Se ei ole pitkän työuran aikaan-
saamaa väsymystä, sillä viimeisimpien raporttien mukaan uupu-
mus on erityisen yleistä nuorilla, työuransa vasta aloittaneilla 
työntekijöillä, jopa opiskelijoilla, jotka ovat vasta astumassa 
työelämään.
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Jos tällainen kehitys edelleen jatkuu, saatetaan tulla pis-
teeseen, jossa työuupumus ja mielenterveyden ongelmat ovat 
ilmeinen yhteiskunnan toimintakyvyn haaste. Nyt jo mieti-
tään keinoja, miten saada työntekijät sitoutumaan työhönsä ja 
kiinnittymään vahvemmin työyhteisöön.

Myös kokemus työn mielekkyydestä on vähentynyt. Hel-
singin Sanomat kertoi keväällä 2024 kansainvälisestä tutkimus-
raportista, jossa todettiin, että vain 23 prosenttia laajasta, erilai-
sista työntekijöistä koostuvasta joukosta oli tyytyväisiä työhönsä 
ja koki sen mielekkääksi. Elinkeinoelämän valtuuskunta puo-
lestaan totesi viimeisimmässä selvityksessään, että ⅔ työnteki-
jöistä ei tee työtään sen elämän merkitystä lisäävän arvon takia 
vaan rahoittaakseen varsinaista elämää.

Johtajuus on pitkään ollut työelämän kehityskohde. Kuiten-
kin raportit sekä Suomessa että maailmalla kertovat toistuvasti, 
että enemmistö työntekijöistä katsoo huonon johtajuuden ole-
van pääsyy työpaikkansa ongelmiin.

Yksinäisyys
Vaikka nykyisen suuruinen sosiaalisten suhteiden verkosto ei ole ollut 
mahdollinen koskaan aiemmin, yksinäisyyden todetaan lisääntyneen. 

Koskaan aiemmin ei ihmisellä ole ollut mahdollisuutta ylläpi-
tää nykyisen laajuisia sosiaalisia verkostoja eikä vastaavaa ajasta 
ja paikasta riippumatonta mahdollisuutta sosiaalisiin kontak-
teihin, sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja muiden ihmisten ta-
voittamiseen.

Yksinäisyys on sekä somaattisen että mielenterveyden riski, 
ja se näyttää lisääntyneen. Aiemmin yksinäisyys oli tutkimus-
ten valossa vanhuuden ongelma, joka selittyi ennen kaikkea elä-
mäntilanteella. Yksinäisyys oli tosiasia, koska elämänkumppani 
ja ystävät olivat jo saattaneet menehtyä tai ihmisellä ei ollut 
enää halua eikä voimia hakeutua sosiaalisiin kontakteihin.
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Nykyajassa on uutta, että yksinäisyys on kaikenikäisten 
ongelma. Keskellä aktiivisinta sosiaalista mediaa ja sen antamia 
mahdollisuuksia elävät nuoret kertovat yhdeksi suurimmista 
ongelmistaan ystävien puutteen ja yksinäisyyden. Useissa nuo-
risotutkimuksissa on yksinäisyys noussut kolmen vakavimman 
mielenterveyttä horjuttavan tekijän joukkoon, kun aiemmin 
vakavasta nuoruuden yksinäisyydestä raportoi pieni joukko 
masennukseen taipuvaisia tai jostain syystä oman elämänpii-
rinsä ulkopuolelle joutuneita nuoria.

Riippuvuus
Itsenäisyyden ihailu on ollut ikiaikainen suomalaisen kulttuurin 
arvo, avoin riippuvuus muiden hyväksynnästä on sen sijaan ny-
kyajan tunnusmerkki. 

Suomalainen kasvatuskulttuuri on aina korostanut itsenäisyyt-
tä. Itsenäisyys ja riippumattomuus ovat tarkoittaneet persoonal-
lisuuden vahvuutta. Itsenäisyys on ollut kasvatuksen keskeinen 
tavoite, ja lapsen itsenäisyyttä on ihailtu jopa siinä lapsen ke-
hitysvaiheessa, jossa riippumattomuus aikuisista on pikemmin 
kehityksen häiriö kuin lapsen voimavara. Itseohjautuvuus otet-
tiin koulumaailmassa tavoitteeksi jo siinä iässä, jossa se aivojen 
kehityksen mukaan ei ole edes mahdollista.

Voidaan väittää, että koskaan ennen ei riippuvuus muiden, 
jopa aivan tuntemattomien ihmisten hyväksynnästä ja hyväk-
synnän ja tykkäämisen hakeminen ole ollut yhtä voimakasta 
kuin nykyään, eikä se ole ennen ohjannut aikuisen käsitystä 
omasta itsestään nykyiseen tapaan.

Somemaailmassa lasketaan seuraajien lukumääriä ja peu-
kutusten mukaan arvioidaan oman elämän onnistumista. Tyk-
käykset saattavat muuttaa jopa aikuisen ihmisen toimintaa ja 
arvomaailmaa: hän ryhtyy tavoittelemaan tykkäyksiä. Omat 
kokemukset, aamiaiset, rantalomat ja ulkomaanmatkat ovat 
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onnistuneita vasta sitten, kun ne on jaettu muiden kanssa ja 
niistä on tykätty.

Tykkäysten kerääminen lävistää koko yhteiskunnan. Ihmi-
nen ei selviä arjestaan, pankkiasioistaan, ostoksistaan, autonsa 
huollosta eikä teatterilippujen tilaamisesta raportoimatta, pal-
jonko tykkäsi asioiden hoitamisesta ja ihmisistä, joiden kanssa 
asioi.

Persoonallisuussyrjintä
Koskaan ennen ei ole ollut näin voimakasta yksilöllisyyden koros-
tamista, koskaan ennen ei ole ollut näin avointa persoonallisuus-
syrjintää.

Tuskin löytyy vastaväitteitä sille, etteikö yksilöllisyys olisi yh-
teiskunnan läpäisevä arvo. »Miten ymmärtää ihmisten erilai-
suutta» on kuulunut tämän kirjan kirjoittajan kysytyimpiin 
luentoaiheisiin viimeiset kaksikymmentä vuotta. Oppilaitos 
mainostaa itseään »Sinun koulutus» siinä missä se ennen ker-
toi kaikille yhteisistä koulutusohjelmista. Yle Areena on »Sinun 
Areena», vaikka se ei tarjoa henkilökohtaisesti juuri sinulle yh-
tään mitään. Voit vain valita kaikille muillekin tarkoitetuista 
ohjelmista. »Sinun juttu» käy mainokseksi mihin tahansa.

On kuitenkin alue, johon tämä yksilöllisyyden ymmär-
täminen ei ole ulottunut, vaan erilaisuuden hyväksyntä on 
mieluummin vähentynyt. Se on persoonallisuus. Paradoksi 
on ilmeinen. Edustavathan persoonallisuus ja temperamentti 
ihmisen syvintä yksilöllisyyttä. Temperamentti tekee ihmisestä 
yksilön, ylläpitää yksilöllisyyttä myös yhteisten normien alla ja 
varmistaa sen säilymisen myös kaikille yhteisissä kokemuksissa 
ja elämäntilanteissa.

Koskaan ennen ei persoonallisuuden piirteitä ole arvotettu 
niin vahvasti kuin nykyään. Aiemmin ihmistä arvioitiin hänen 
käytöksensä, siis hänen sanojensa tai tekojensa mukaan. Käytös 
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oli sopivaa tai sopimatonta, ei ihminen. Sitä mukaa kuin puhe 
yksilöllisyydestä ja erilaisuuden ymmärtämisestä on lisääntynyt, 
on kapeutunut odotusarvo siitä, millainen ihmisen tulisi olla 
persoonallisuudeltaan, mikä on toivottavaa, mikä kaikki on nor-
maalia.

Persoonallisuuden piirteitä on ryhdytty jakamaan hyviin ja 
huonoihin ennakkoluulojen ja stereotypioiden pohjalta. Ei riitä, 
että piirteet on arvotettu, vaan ei-arvostettuja ominaisuuksia on 
ryhdytty medikalisoimaan eli antamaan niille lääketieteellisiä 
diagnooseja. Ensin nostettiin arvoksi se, että ihmisen tulee olla 
sosiaalinen, eikä vain sosiaalinen, vaan tietyllä, yleisesti hyväk-
sytyllä tavalla sosiaalinen. Jos joku on jollain muulla tavalla 
sosiaalinen tai ei ollenkaan sosiaalinen, ei lähdetty laajentamaan 
sosiaalisuuden käsitettä tai lisäämään erilaisuuden ymmärrystä, 
vaan erilaisuus osoitetaan medikalisoimalla ilmiö, määrittele-
mällä se lääketieteen termein.

Arvotus alkaa jo päiväkodista. Niin paljon kuin lapsen yksi-
löllisyydestä ja erilaisuuden ymmärtämisestä puhutaan, lapsen 
kuitenkin odotetaan olevan mieluummin rohkea, puhelias, aktii-
vinen, tilan ottava ja puolensa pitävä kuin ujo, arka ja vetäytyvä. 
Tähän normiin lapsen persoonaa, osin asiaa edes tiedostamatta, 
muokataan samalla kun kerrotaan, että jokainen hyväksytään 
juuri sellaisena kuin on. Erään kokeneen lastentarhanopettajan 
sanoin: »Meillä hyväksytään jokainen lapsi yksilönä, kunhan 
hän on yksilö samalla tavalla kuin kaikki muutkin lapset ovat 
yksilöitä.»

Koulussa lapsen temperamentti tai persoonallisuus pääsevät 
tuntiaktiivisuutena vaikuttamaan hänen arvosanoihinsa, vaikka 
virallisesti temperamentti ei saisi vaikuttaa arvosanaan. Jos 
temperamentti on ympäröivän yhteiskunnan arvostusten vas-
tainen eli ujo, varautunut ja vetäytyvä, on oppilaan vaikeampi 
saada korkeinta arvosanaa kuin rohkean ja aktiivisesti kaikessa 
mukana olevan oppilaan, vaikka aktiivisuudella ei lopulta olisi 
mitään tekemistä osaamisen kanssa.
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Minäkeskeisessä maailmassa ihmisen odotetaan keskit-
tyvän ennen kaikkea itseensä. Täytyy rakentaa brändiä, 
kerätä seuraajia ja näyttää kaikille, että menestys on 
omissa käsissä. Jos menestystä ei tule, sekin on oma vika.
 Tämänhetkisessä kulttuurissamme monet aiemmin 
narsismin häiriöön kuuluviksi katsotut piirteet ovat 
muuttuneet hyväksyttäviksi. Kun ihminen yrittää toimia 
yltiöyksilöllisyyttä suosivien ihanteiden mukaan, hän 
alkaa voida huonosti. Huonosti menee myös yhteis-
kunnalla, kun ponnistelu yhteisten asioiden hyväksi ei 
enää kiinnosta. Miten tähän on tultu ja miten voimme 
kääntää kehityksen suunnan?
 Liisa Keltikangas-Järvinen pureutuu minäkeskeiseen 
elämäntapaamme, avaa itsekkyyden nousun taustoja, 
kertoo itsekeskeisyyden yllättävistäkin vaikutuksista ja 
näyttää suuntaa kohti terveempää kulttuuria.

Liisa Keltikangas-Järvinen on mittavan uran tehnyt 
psykologian emeritaprofessori, temperamenttitutkimuksen 
uranuurtaja ja suosittu tiedon popularisoija. Lue tarkempi 
kirjailijaesittely teoksen viimeiseltä sivulta.
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Mitä tehdä, kun yksilöllisyys 
muuttuu itsekkyydeksi?




